Vers. 10. — *In Dominica die*. Solet rerum qualitas ex tempore notari, ut Abraham in servorem fidei, angelum in meridie vidit; Loth in perditionem Sodomæ vesperæ; Adam post meridiem audiuit vocem Domini; Salomon, non reservatus, sapientiam nocte suscepit. *Audiri post me vocem*. Post se audivit, quia dum de præsentibus eductus in anteriora veræ contemplationis se extenderet, etiam alios respicere admonitus est; vel: post se audit, quia a lege et prophetis prædictum est hoc, id enim intelligit.

Vers. 11. — *Quod vides, scribe*. Communis admonitio fit Joanni, quæ monuit communiter mittere ecclesiæ Asiae, per quas intelligendæ sunt causes alias Ecclesiæ. Hæc communis admonitio fit usque ibi: *Et Angelo Ephesi*, etc. Sive simul et uno intuitu, sive per tempora diversa hanc visionem vidit Joannes, angelus utrumlibet ei conferre potuit. *Epheso*. Ephesas voluntas mea interpretatur, vel lapsus profundus, vel consilium.

Vers. 12. — *Et conversus sum*. Et quia audivi vocem, conversus sum, etc. *Septem candelabra*. Id est septem ecclesiæ ardentes et illuminatas sapientia divini Verbi. *Aurea*. Sicut aurum per ignem probatum, percussionibus extensem candelabrum efficiuntur, sic Ecclesia tribulationibus purgata, tentationum ictibus in longanimitatem extensem consummatur, et hæc si habeat vocem in ore, et non in opere, candelabrum quidem est, sed non aureum.

Vers. 13. — *Similem Filio hominis*. Id est angelum in persona Christi, qui jam non dicitur Filius hominis, sed similis, quia jam non moritur. *Vel*

Filio hominis similis, quia non cum peccato, sed in similitudine carnis peccati, apparuit Christus, in quo sunt omnia necessaria ad regimen Ecclesiae. *Pondere.* Id est sacerdotali veste, id est carne in qua se obtulit, et quotidie offert, representans se Deo Patri. Vel, poderis est Ecclesia, qua vestitur Deus ut tunica, quæ dicitur talaris, quia usque ad finem mundi duratura est Ecclesia. *Præcinctum ad mamillas.* Daniel cinctum renes videt in Veteri Testamento, quia ibi carnalia constringuntur; hic legimus præcinctum ad mamillas, quia in Novo Testamento, etiam cogitationes judicantur.

Vers. 14. — *Capilli erant candidi.* Id est sancti extenuati, et adhærentes ipsi capiti. Vel cogitationes ejus. *Tanquam lana.* Sicut lana alba apta est ad quoscumque colores accipiendos, sic sancti ad tribulationes sufferendas. *Nix.* Nix candor est immortalitatis, quia candidior omni creatura. *Oculi.* Id est dona Spiritus sancti: hæc sunt Christi velut habentis et dantis, sicut Ecclesiæ accipientis; hæc illuminant et faciunt ardere. Vel oculi sunt ipsi spirituales in Ecclesia, vel divina præcepta.